
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734080

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2017, n. 803
Art. 3, comma 24 e comma 27 L. 549/1995 e ss.mm.ii. Art. 7, comma 29 L.R. 38/2011. Definizione dei criteri 
per la destinazione e utilizzo delle risorse derivanti dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. D. Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche e convalidata dal 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto 
segue.

VISTI:
- L’art. 3, comma 24 della L 549/1995, come modificato dall’art. 34 della L. 221/2015, che ha istituito il tribu-

to speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti 
solidi;

- L’art. 3, comma 27 della L. 549/1995, come modificato dall’art. 34 della L. 221/2015, che, nel confermare 
che detto tributo è dovuto alle Regioni, ha disposto che il gettito derivante dalla sua applicazione affluisca 
in un apposito fondo della Regione destinato alle finalità ivi espressamente richiamate e a cui si fa rinvio;

- L’art. 7, comma 29 della L.R. 38/2011 che, recependo il contenuto dell’art. 3, comma 27 della citata L. 
549/1995, prevede che l’impiego delle risorse affluite al predetto fondo sia disposto con deliberazione della 
Giunta Regionale;

PREMESSO CHE:
- Nell’ambito delle finalità riportate nel citato art. 3, comma 27 della L. 549/1995 è ricompresa quella relativa 

alla manutenzione delle aree naturali protette;
- In conformità alle disposizioni normative precedentemente richiamate e in considerazione delle numerose 

richieste di sostegno finanziario pervenute alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente da parte dei Comuni pugliesi che segnalavano e lamentavano il degrado delle proprie coste, 
determinato sia dall’abbandono incontrollato di rifiuti che dalla presenza di materiali spiaggiati, con D.G.R. 
n. 671 del 17.05.2016 è stata destinata la quota parte delle risorse appostate sul Capitolo 611087 M/P/T 
9.8.2, quantificata in € 1.000.000,00, in favore dei Comuni pugliesi per il finanziamento di interventi finaliz-
zati alla rimozione di rifiuti abbandonati illecitamente sulle coste e/o di materiali spiaggiati;

- Con la predetta D.G.R. n. 671/2016, sono stati individuati, come destinatari del finanziamento regionale 
nella misura massima di € 100.000,00 per singolo intervento, i Comuni pugliesi il cui territorio costiero rica-
desse totalmente o parzialmente in area naturale protetta. Inoltre, quale ulteriore requisito, l’area naturale 
protetta doveva essere caratterizzata dalla presenza del “bene paesaggistico BP Zone umide Ramsar” e/o 
dell’”ulteriore contesto paesaggistico UCP Area umida” come definito dal PPTR approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 Febbraio 2015;

- Con D.D. n. 129 del 16 giugno 2016 è stato indetto il bando rivolto ai Comuni pugliesi in possesso dei requi-
siti anzidetti per interventi di “Rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati e/o materiali spiaggiati sulle 
coste rientranti nelle Aree Naturali Protette”;

- Con D.D. n. 363 del 22 novembre 2016 è stata approvata la graduatoria degli interventi comunali ammessi 
a finanziamento e impegnata la somma complessiva di € 936.581,49, necessaria a finanziare tutti gli inter-
venti comunali inseriti in graduatoria, sul Cap. 611087 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2016, a 
fronte della somma di € 1.000.000,00 originariamente destinata con la D.G.R. n. 671/2016;

PRESO ATTO CHE:
- La Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche è venuta a conoscenza della trasmissione dell’istanza di partecipazione 

al bando da parte del Comune di Maruggio in sede di incontro informale con rappresentanti del Comune 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-2017 34081

avvenuto in data 17.02.2017;
- In tale sede, il Comune di Maruggio ha consegnato copia dell’istanza e della proposta progettuale origina-

riamente trasmesse all’indirizzo di posta elettronica certificata del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, 
Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio, nonché copia delle ricevute di accettazione e di avvenuta consegna, 
attestanti l’inoltro dell’istanza entro la data di scadenza del bando;

VISTA la nota prot. n. 2549 del 28.02.2017 con cui il Comune di Maruggio chiede chiarimenti circa 
l’ammissione del progetto al finanziamento regionale;

RICHIAMATA la nota della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, prot. n. 2576 del 02.03.2017, che, nel riscontrare 
la nota comunale prot. n. 2549 del 28.02.2017, chiarisce come la proposta progettuale del Comune di 
Maruggio non sia stata istruita e inserita nella graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento in quanto 
non pervenuta alla Sezione competente;

CONSIDERATO che la proposta progettuale del Comune di Maruggio rispetta i requisiti e le prescrizioni 
stabiliti dal bando;

ATTESO il pubblico interesse rivestito dalle attività proposte a finanziamento regionale da parte del 
Comune di Maruggio;

RITENUTO OPPORTUNO, a seguito di istruttoria espletata dai funzionari della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche, ammettere a finanziamento, concedendo un contributo pari a € 64.312,17, la proposta progettuale 
del Comune di Maruggio, denominata “Interventi di rimozione di materiali spiaggiati e/o di rifiuti illecitamente 
abbandonati”, trasmessa con nota prot. n. 8405 del 25.07.2016 all’indirizzo PEC del Dipartimento Mobilità, 
Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

ATTESO che, con la D.D. n. 363/2016, è stata impegnata la somma di C 936.581,49, sufficiente al solo 
finanziamento degli interventi dei Comuni inseriti in graduatoria;

DATO ATTO che le risorse necessarie sono state accertate sul pertinente capitolo di entrata 1013400;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La copertura finanziaria del presente provvedimento pari a C 64.312,17 è assicurata dalle risorse ex art. 3 

comma 27 della L. 549/1995, come modificato dall’art. 34 della L. 221/2015 e ex art. 7, comma 29 della L.R. 
38/2011 di cui al cap.611087 M/P/T 9.8.2.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del provvedimento finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti 

e Bonifiche, nonché dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità urbana, Opere pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 19-6-201734082

DELIBERA

- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;

- di destinare quota parte delle risorse appostate sul Capitolo 611087 M/P/T/ 9.8.2. dell’esercizio finanziario 
2017, quantificata in € 64.312,17, in favore del Comune di Maruggio, per il finanziamento della proposta 
progettuale denominata “Interventi di rimozione di materiali spiaggiati e/o di rifiuti illecitamente abbando-
nati”;

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche di adottare gli atti amministrativo-conta-
bili conseguenti al presente provvedimento;

- di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, al Comune 
di Maruggio;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL803



